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Hírek az MVM Csoportról 
 
A Nemzeti Közművek egyik tulajdonosa az MVM lesz 

2017. június 13., 14. 

(fotó: tozsdeforum.hu) 

Június végére megváltozik a nemzeti közműszolgáltatási rendszert irányító 

társaság neve és tulajdonosi struktúrája, a FŐGÁZ és leányvállalatai 100 

százalékban az NKM Nemzeti Közművek Zrt. tulajdonába kerülnek, az NKM 

tulajdonosa pedig a magyar állam, a Magyar Fejlesztési Bank Zrt. és az MVM 

Magyar Villamos Művek Zrt. lesz. A magyaridok.hu, a Privátbankár, az 

nrgreport.com, a vg.hu, a Tőzsdefórum, a portfolio.hu, a magyaridok.hu/MTI 

ismertette a Nemzeti Közművek közleményét, miszerint a kormány rendeletével 

nemzetstratégiai jelentőségűvé minősítette, hogy az ENKSZ Első Nemzeti 

Közműszolgáltató Zrt. - amelynek új neve NKM Nemzeti Közművek Zrt. - 

apporttal megszerezze az MFB Zrt. tulajdonában álló FŐGÁZ-részvények 100 

százalékát. A tranzakcióra a Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal 

megadta az engedélyt. Az apport június végi zárása után az NKM Nemzeti 

Közművek Zrt. lesz a FŐGÁZ és a DÉMÁSZ 100 százalékos tulajdonosa. A 

tranzakció-sorozattal a társaság tulajdonosi szerkezete is átalakul, a Nemzeti 

Közművek tulajdonosai 50 százalékban a magyar állam és az MFB Zrt., illetve 50 

százalékban az MVM Zrt. lesz. Az új szerkezeti felépítés lehetővé teszi a piaci 

alapokon megszervezett, hosszú távon fenntarthatóan működő és az ellátás 

biztonságát erősítő nemzeti közműszolgáltatási rendszer továbbfejlesztését - 

fogalmazott az NKM. A FŐGÁZ 3,4 millió lakossági fogyasztót szolgál ki. A 

DÉMÁSZ a napokban szerezte meg országos egyetemes szolgáltatói engedélyét, 

ezzel a nemzeti villamosenergia-szolgáltatás további négy és félmillió ügyfél 

számára érhető el országszerte. Az, hogy a FŐGÁZ a Nemzeti Közművek teljes 

értékű tagjává válik, illetve a DÉMÁSZ villamosenergia-szolgáltatói tevékenysége 

országossá bővült, minden ügyfél számára lehetőség, hogy egy kézben tarthassa 

a villamosenergia- és földgáz-szolgáltatással kapcsolatos ügyeit - idézte a 

közlemény Kóbor Györgyöt, a Nemzeti Közművek elnök-vezérigazgatóját. 
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Átfogó nukleáris biztosítéki ellenőrzés a paksi atomerőműben 

2017. június 9. 

(fotó: oah.hu) 

Az OAH átfogó nukleáris biztosítéki ellenőrzést tartott az MVM Paksi 

Atomerőmű Zrt.-ben június elején. A biztosítéki kultúra hazai erősítésére, annak 

egyik elemeként az OAH 2011-ben vezette be az átfogó biztosítéki ellenőrzési 

rendszert. Az erőműben először 2012-ben tartott ilyen ellenőrzést - 

emlékezhetett honlapján a hivatal. Az átfogó biztosítéki ellenőrzések célja a 

nukleáris anyagot birtokló szervezetek biztosítéki intézkedéseinek időszakos 

felülvizsgálata, értékelése és továbbfejlesztése, különös tekintettel az ezekkel 

kapcsolatos belső szabályozásokra, azok alkalmazására, illetve a vezetés 

elkötelezettségére. Hiszen még a legjobban megtervezett helyi biztosítéki 

rendszerek is meggyengülhetnek, ha nincsenek vagy hiányosak a 

működtetésükhöz-fenntartásukhoz szükséges belső eljárásrendek, vagy ha 

ezeket az eljárásrendeket a szervezeten belül nem tartják be. Az ellenőrzés 

eredményeként az OAH kiemeli a jó gyakorlatokat, hiányosságokat és a javítási 

lehetőségeket. Az idei átfogó biztosítéki ellenőrzés alapján megállapítható, 

hogy a 2012-ben azonosított jó gyakorlatok jelentős része továbbra is fennáll, az 

MVM Paksi Atomerőmű Zrt. szervezeti biztosítéki kultúrájának színvonala 

emelkedett 2012 óta. 

 

Pakson nem történt INES-skálán mérhető esemény 

2017. június 17. 

(fotó: oah.hu) 

Az elmúlt évben Szlovákiában, Szlovéniában, Csehországban és 

Magyarországon sem történt az INES-skálán mérhető esemény, a 

létesítményekben bekövetkező események száma pedig csökkenő tendenciájú 

- hangzott el a négy ország nukleáris hatóságainak részvételével Pozsonyban 

http://www.oah.hu/web/v3/OAHPortal.nsf/web?OpenAgent&article=news&uid=14D9F1C0E53ABD98C125813A00428207
http://www.oah.hu/web/v3/OAHportal.nsf/web?openagent
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tartott éves találkozón. Az OAH honlapjának beszámolója szerint a magyar 

delegációt Hullán Szabolcs, az Országos Atomenergia Hivatal főigazgató-

helyettese vezette. A résztvevők bemutatták, milyen fontosabb fejlesztések és 

változások történtek hatóságaiknál, illetve a jogi szabályozási környezetben, 

ismertették a létesítményekben történt eseményeket, tájékoztatást adtak a 

fizikai védelemmel összefüggő fontosabb információkról, áttekintették az új 

atomerőművekhez kapcsolódó hatósági tevékenységek aktuális helyzetét. A 

szlovák és a cseh delegáció olyan konkrét, nukleáris biztonságot érintő 

eseményeket ismertetett, amelyek fontos tanulságokkal szolgálnak mind az 

OAH, mind a hazai engedélyesek számára. Petőfi Gábor, az OAH 

főosztályvezetője jelezte: 2014 óta nem történt a skála szerinti egyes, vagy 

annál magasabb besorolású esemény Magyarországon. Éppen ezért külön 

figyelmet igényel, hogy az atomerőműben dolgozók és a hatóság ébersége ne 

csökkenjen. Egyetértés volt abban, hogy a szakember-utánpótlás, illetve a 

szakemberek megtartása kulcsfontosságú a jövő szempontjából (ez főleg igaz az 

új atomerőművet építő országokban), s az is látható, hogy ez a probléma szinte 

minden országban jelentős kihívás elé állítja a hatóságokat - olvasható a 

beszámolóban. 

 

A paksi ESZI megkapja a teljes támogatást 
2017. június 12., 13. 

 (fotó: paksihirnok.hu) 

A paksi Energetikai Szakgimnázium és Kollégium megkapja mindazon 

támogatásokat, amelyek az iskola további, változatlan működéséhez 

szükségesek - Fónagy János, a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium parlamenti 

államtitkára egy képviselő kérdésére adott válaszában tett ígéretet erre. A 

paskpress.hu portál arról számolt be, hogy a jövő generációjának képzéséről 

kérdezett Heringes Anita országgyűlési képviselő (MSZP) a parlamentben. Úgy 

vélte: ha nem lépnek idejében, rövidesen szakemberhiány lehet, amely egyaránt 

veszélyeztetheti valamennyi magyar nukleáris terület, szervezet, a nukleáris 

hatóság működtetését, a meglévő atomerőművet és a készülő paksi projektet is. 

http://paksihirnok.hu/2017/06/13/biztositott-az-eszi-finanszirozasa/
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Így kulcskérdés, hogy az Energetikai Szakgimnázium és Kollégium megkapja a 

további működéshez szükséges állami pénzeket is. Heringes Anita az 

ösztöndíjrendszer programjainak folytatását is szorgalmazta. Fónagy János a 

nukleáris szakemberképzés hosszú távú biztosítását ígérte. Mint mondta: a 

jelenlegi oktatási intézmények jól látják el a képzési feladatokat. Az MVM Paksi 

Atomerőmű Zrt. saját oktatási rendszert hozott létre, de kiemelte az 

oktatóreaktor és az ESZI jelentőségét is. Az államtitkár azt válaszolta a paksi 

középiskolával kapcsolatban: átmenetileg egy évre szóló finanszírozás lesz, de 

meggyőződése, hogy a támogatást biztosítják hosszabb időszakra is. A 

paksihirnok.hu portál arra is kitért, hogy a rövid távú finanszírozásra az 

intézményi átszervezés miatt volt szükség a Paks II. projekttel összefüggésben. 

 

Napenergia-parkot létesítene az MVM Hajdú-Biharban 

2017. június 14. 

 (logó: mvm.hu) 

Kétszer másfél hektáros területen napenergia-parkot alakíthat ki 

Püspökladány határában az MVM Magyar Villamos Művek Zrt. - tájékoztatta a 

Hajdú-Bihari Naplót a képviselőtestület minapi döntéséről Márkus Gábor 

alpolgármester. Az évekkel ezelőtt bezárt bevásárlóközpont környékét 15 évre, 

de opcionálisan 25 évre, a napelemek maximális üzemelési idejére 

hosszabbítható szerződéssel bérli az önkormányzattól az állami tulajdonú 

társaság. A területre déli tájolású napelemeket telepítenek. A park létesítésének 

igényével az MVM Zrt. kereste meg az önkormányzatot.  

 

Felhőszolgáltatást használ az MVM is 

2017. június 14., 15. 

(fotó: hirado.hu) 

A versenyszféra számos cége után az MVM Csoport és a Nemzeti Közművek 

részeként működő FŐGÁZ Zrt. döntött: a felhőbe helyezi HR-folyamatait - 
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jelentette be az SAP Hungary Kft. A vg.hu, az mmonline.hu, a hirado.hu, a 

kamaraonline.hu, a hrportal.hu/MTI jelezte: ezzel a hazai energetikai vállalatok 

nemcsak innovatív és gazdaságosabb HR-folyamatokat alakíthatnak ki, hanem 

vonzóbb munkahelyi kultúrát is, amelyben például a tehetséges munkatársakat 

jobban tudják motiválni és megtartani. Az MVM Csoportnál a 

teljesítményarányos kultúra erősítését szolgálja, hogy a legmodernebb 

technológia segítségével vezetik be az egyéni célok rendszerét, ennek 

ellenőrzését és az ez alapján történő, átlátható bónuszkalkulációt. Munkatársai 

számára a FŐGÁZ Zrt. is komplex értékelést vezet be. Az egységes 

teljesítményértékelés és kompenzáció fontos szerepet tölt majd be a FŐGÁZ-nál, 

mivel ez szintén hozzájárul az elmúlt időszakban felvásárolt vállalat 

munkavállalói integrálásában. Megújítják az olyan stratégiai HR területeket is, 

mint az oktatás, a tehetséggondozás, az utódlás tervezése. Az információk 

megosztását belső közösségi médiaplatform fogja szolgálni. Az SAP 

SuccessFactors felhőmegoldását több lépésben, várhatóan év végéig vezetik be 

a cégeknél. 

 

A paksi bővítés hírei 

 

Orbán Viktor a Roszatom vezetőivel egyeztetett 

2017. június 14. 

(fotó: kormany.hu) 

A miniszterelnök a Roszatom vezetőivel egyeztetett az Országházban - közölte 

Havasi Bertalan, a kormányfő sajtófőnöke az MTI-vel. Tájékoztatása szerint a 

megbeszélésen részt vett Lázár János Miniszterelnökséget vezető miniszter és 

Süli János paksi bővítésért felelős tárca nélküli miniszter, valamint a Roszatom 

vezérigazgatója, Alekszej Lihacsov és első helyettese, Kirill Komarov. Miként 

Havasi Bertalan jelezte: áttekintették a paksi beruházás állását és egyeztettek a 

következő időszakban elvégzendő munkáról - idézte őt a kormany.hu, a 

magyaridok.hu, az OrientPress, a magyarhirlap.hu, az nrgreport.com. 

http://www.miniszterelnok.hu/
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A Roszatom honlapján megjelent közlemény szerint a találkozón a felek 

megelégedéssel nyugtázták a projekt megvalósításának menetét, amely az 

Európai Bizottság vizsgálatának 2017 márciusában történt lezárása nyomán aktív 

szakaszába lépett. Megvitatták a további lépéseket, beleértve az 

együttműködést a 40 százalékos magyar beszállítói szint eléréséért. A magyar 

cégeknek jelentős tapasztalatuk és szakértelmük van - jelentette ki Alekszej 

Lihacsov, hozzátéve: „számítunk a magyar cégek aktív részvételére a leendő 

erőmű tervezésében, építésében, valamint a berendezés- és anyagellátásban". 

 

Putyin Magyarországon az atomerőműről is tárgyal? 

 

2017. június 12. 

Egy éven belül másodszor is Magyarországra látogathat az orosz elnök. 

A Magyar Judo Szövetség elnökének titkára megerősítette a Magyar Nemzet 

értesülését, miszerint Vlagyimir Putyin elfogadta a szövetség meghívóját, és 

részt vesz augusztus végén a cselgáncs-világbajnokság megnyitó ünnepségén. 

Hava Nikita cikke szerint az orosz államfő csak rövid látogatást tesz, délután 

érkezik, majd Orbán Viktor miniszterelnökkel tárgyal. Értesülések szerint a paksi 

atomerőmű bővítése lesz a megbeszélés középpontja. Utoljára február elsején 

találkozott Orbán Viktor és Vlagyimir Putyin személyesen, ugyancsak 

Budapesten. Akkor is a paksi beruházás és az orosz-magyar gazdasági 

kapcsolatok kerültek középpontba. Információk szerint az elnöki vizitet 

megelőzően Szijjártó Péter külügyi és külgazdasági miniszter július 4-én hivatalos 

látogatáson vesz részt Moszkvában, ahol találkozik Szergej Lavrov 

külügyminiszterrel is. 
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Felgyorsul a paksi beruházás  

2017. június 13., 15. 

(fotó: paksihirnok.hu) 

A paksi atomerőmű két újabb blokkja megépítésének nincs alternatívája, ez a 

garancia a biztos, olcsó áramellátásnak Magyarországon - mondta Vlagyimir 

Nikolajevics Szergejev, az Oroszországi Föderáció magyarországi nagykövete 

Pakson, az Erzsébet Kör és az önkormányzat által szervezett lakossági 

tájékoztatón. Emlékeztetett rá, hogy a meglévő blokkok építésekor kiváló 

kapcsolat alakult ki az orosz és a magyar partnerek között, a négy blokk az 

együttműködés eddigi legsikeresebb projektje volt - tudósított a paksihirnok.hu 

portálon Vida Tünde. Rjabov Vadim, a Paks II. projekt építési igazgatója jelezte: 

létrehoztak egy munkacsoportot, elkészítették az építkezés ütemtervét. A 

munka csúcsa 2021-2022-re várható, akkor nagyjából hétezer fős gárdával 

számolnak, de lesz, aki családostól érkezik, így 10-12 ezer fő jelenhet meg a 

városban. 2,5-3 ezer orosz szakember érkezik majd Paksra. A fővállalkozó építi 

a primerkört, az egyéb munkákat versenyeztetik. Számítanak a magyar mellett 

a német, finn, cseh és más nemzetek képviselőinek bekapcsolódására is. A 

lakhatásról, ellátásról minden helyszínen dolgozó cég maga gondoskodik. Rjabov 

Vadim azt mondta, 10 km-es zónában képzelik el a dolgozók elszállásolását. Arra 

is kitért, hogy készül egy adatbank a potenciális beszállítókról, várják a magyar 

cégek jelentkezését, de már egy paksamétára való ajánlatot kaptak. Egyébként ő 

családjával már Pakson lakik, s azt tartaná helyesnek, ha Paks II. vezetőinek is ott 

lenne a székhelye, elkerülve a felesleges ingázást. Arra számít, hogy Süli János 

volt paksi polgármester miniszteri kinevezése gyorsítja a munkát. A tervek szerint 

2019 októberére meg kell születnie a létesítési engedélynek, ennek birtokában 

2020-ban beöntik az első betont. Mindent elkövetnek, hogy tartsák a határidőt, 

és ez sikerrel jár, ha együttműködik Paks I., Paks II., az építők és a hatóság. A 

lakossági fórumon részt vett Süli János miniszter is. Jelezte: az egész térséget 

szeretnék bevonni az érkezők ellátásába. Közben a parlament 20 milliárd 

forintot szavazott meg a 2018-as költségvetésben az úgynevezett kerítésen 

kívüli feladatok finanszírozására.  

https://i1.wp.com/paksihirnok.hu/wordpress/wp-content/uploads/2017/06/orosz-31564.jpg?fit=1074,716
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Két új államtitkárt neveztek ki a Miniszterelnökségre 

2017. június 15. 

(fotó: paksihirnok.hu/MTI) 

A Miniszterelnökség államtitkárává nevezte ki az államfő Aszódi Attilát és 

Becskeházi Attila Csabát - jelentették be az Országgyűlés plenáris ülésén. 

Ismertették Áder János átiratát, miszerint a két államtitkárt a miniszterelnök 

javaslatára június 8-i hatállyal nevezte ki. Süli János, a paksi bővítésért felelős 

tárca nélküli miniszter május 31-én közölte, hamarosan kinevezik államtitkárait: 

a kapun belüli beruházást, a műszaki területet Aszódi Attila, a vállalkozókkal való 

kapcsolattartást, az innovációt, a térségfejlesztést Becskeházi Attila felügyeli 

majd. Aszódi Attila kormánybiztosként korábban az atomerőmű 

teljesítményének fenntartásáért volt felelős - emlékeztetett a hirado.hu, a 

magyaridok.hu, a hvg.hu, a Privátbankár, a nepszava.hu, a paksihirnok.hu/MTI. 

 

Fontos a magyarországi vállalkozások részvétele a paksi projektben 
 

2017. június 14., 13. 

(fotó: paksihirnok.hu) 

Több szempontból is fontosnak nevezte Aszódi Attila a Paks II. projektben a 

magyarországi vállalkozások részvételét. Ez szavai szerint munkahelyeket 

teremt, illetve tart meg, adóbevételt generál és élénkíti a magyar gazdaságot. 

A paksi atomerőmű kapacitásának fenntartásáért felelős államtitkár az M1 

aktuális csatornán kiemelte: a magyar cégek egy része már most megfelel a 

beszállítókkal szemben támasztott követelményeknek, mivel régóta 

atomenergetikai projektek beszállítói, így rendelkeznek a megfelelő tudással, 

minősítéssel. Vannak azonban olyan cégek is, amelyeknek erre fel kell 

készülniük. Hangsúlyozta, hogy a beszállítóknak a fővállalkozóval kell 

szerződniük, és a megfelelő tudás megszerzéséhez szükséges programokat is a 

fővállalkozó biztosítja. Aszódi Attila ismertette: megszületett a környezetvédelmi 

és a telephely-engedély is, mindkettő jogerős. A következő időszak legfontosabb 

https://i1.wp.com/paksihirnok.hu/wordpress/wp-content/uploads/2017/06/D_KOS20170613006.jpg?fit=1074,716
http://paksihirnok.hu/2014/03/20/aszodi-attila-a-legversenykepesebb-aron-az-atomeromu-termel-aramot/kedd-4/
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feladata a létesítési engedély megszerzése, ez után pedig megkezdődhet az 

építkezés. Ahhoz azonban, hogy az építkezést ki lehessen szolgálni, 

infrastruktúrát kell létrehozni, ennek  megépítését is engedélyeztetni kell. 

Emlékeztetett: született egy kormányhatározat arról, hogy az MVM Paksi 

Atomerőmű Zrt.-nek (a Paks I. társaságnak) kell előkészítenie ezt a területet. A 

tervezési feladatok elindultak, ennek befejezésével kezdődhet meg a terület 

letisztítása, például az ott lévő távvezetékektől. A turbinatender június 2-i 

visszavonása a beruházás megvalósítását nem akadályozza, a fővállalkozó azt 

közölte, hogy hamarosan újra kiírja a tendert. Nincs késlekedés, a beruházás 

halad előre - szögezte le az államtitkár. 

Indokoltnak tartja Aszódi Attila, hogy Orbán Viktor és Vlagyimir Putyin időként 
áttekintse a projekt állását. A Klubrádió Megbeszéljük című műsorában jelezte: 
a hitelkereti konstrukcióban nincs változás, továbbra is marad a 80-20%-os orosz-
magyar finanszírozási arány és már az idén lehívják az első, 100 millió eurós 
összeget. Az előkészítő munkák pedig akár a jövő évben megkezdődhetnek. A 
projektről szóló népszavazási kísérletekről annyit mondott, korábban is lehetett 
tudni azt, hogy nem lesz a témában referendum. 
 

Patyi András: nem lehet népszavazás a bővítésről 

2017. június 13. 

A paksi bővítés ügyében a nemzetközi szerződések miatt még csak megerősítő 

népszavazást sem engednek a szabályok, emiatt a Nemzeti Választási Bizottság 

továbbra sem fog ezzel kapcsolatos népszavazási kérdést hitelesíteni - 

hangsúlyozta Patyi András elnök a Magyar Nemzetnek. Markotay Csabának 

kifejtette: a paksi megállapodás ügyében a Kúria három éve is világosan 

elmagyarázta, hogy ez nemzetközi szerződés, a bővítésről szól, sőt a 

finanszírozásról, valamint atomkárokról is létrejött egy külön nemzetközi 

szerződés. Ezekben a kérdésekben még csak megerősítő népszavazást sem 

engednek a hatályos szabályok. Mint mondta: azt a látszatot próbálják kelteni a 

kezdeményezők, hogy az NVB semmit nem enged át. Olyan témakörökben és 

olyan megfogalmazásban adnak be kérdéseket valódi népszavazási szándék 

nélkül, hogy azokat nem lehet hitelesíteni - az interjút a hirado.hu, a hvg.hu, a 

444.hu/MTI is szemlézte. 
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Alternatív energia 

Érdeklődnek a nemzetközi piacon a Ganz EEG vízerőművei iránt 

2017. június 15. 

(fotó: ganz-eem.com) 

Magyarországi leányvállalatán keresztül törhet be az indiai zöldenergia-piacra 

az orosz Roszatom - olvasható a HVG-ben. Az állami nukleáris energetikai 

holding az utóbbi években a megújuló energiában is üzletet lát, 2020-ig 

Krasznodar, Rosztov és Sztavropol környékén komplett szélenergia-parkokat 

épít. A Roszatom többségi tulajdonában lévő Ganz Engineering és Energetikai 

Gépgyártó Kft. 2012-ben a rosztovi és a Kalinyingrád megyében épülő baltikumi 

atomerőműhöz gyártott óriási méretű keringetőszivattyú-rendszert, ám most, az 

ázsiai piacra már a megújuló energia termelésével tör be. A Ganz EEG kisméretű, 

0,5-2 megawatt kapacitású konténeres vízerőművet fejlesztett ki, melynek 

telepítése és üzembe helyezése is egyszerű, távirányítással is működtethető, 

ráadásul akár hálózatba kötés nélküli, úgynevezett sziget üzemmódban is képes 

áramot termelni. Ez több ország érdeklődését felkeltette, és a Roszatom most 

ezzel (is) szeretne belépni India megújuló energiás piacára. A friss hírek a szél- és 

a vízenergia hasznosításáról szólnak, de egy tavalyi orosz-indiai megállapodás 

szerint 2022-ig egy legalább 500 megawattos kísérleti napenergia-üzem is 

megépül Indiában. 

 

Lepsényi István: a kormány hozzájárul az e-mobilitás elterjedéséhez 

2017. június 15., 16. 

(fotó: autoszektor.hu) 

A kormány hozzájárul az e-mobilitás széleskörű elterjedéséhez, az 

infrastruktúra megteremtéséhez - hangsúlyozta Lepsényi István, a 

Nemzetgazdasági Minisztérium államtitkára a II. E-mobilitás konferencián, 
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Budapesten. A Közlekedéstudományi Egyesület rendezvényén emlékeztetett: a 

kormány 2015-ben elfogadta az elektromos közlekedést ösztönző Jedlik Ányos 

tervet. Miként az Autószektor, az NRGREPORT, a ProfitLine/MTI beszámolt az 

elhangzottakról: a tisztán elektromos személyautók száma 836. Elektromos 

töltőállomásból 205 működik, 2340 járműnek van zöld rendszáma. A kormány 

adókedvezménnyel is ösztönzi a tisztán elektromos járművek terjedését: nincs 

regisztrációs adó, forgalomba helyezési illeték, nem kell cégautó adót, helyi 

gépjárműadót fizetni. Egyes településeken parkolási és behajtási 

kedvezményben részesítik az elektromos autók tulajdonosait. Lepsényi István 

felidézte: az elektromos töltőállomás programban tavaly a 15 ezernél nagyobb 

lélekszámú önkormányzatok 1,2 milliárdos keretre pályázathattak vissza nem 

térítendő támogatásra, 75 sikeres pályázattal 409 telepíthető töltőpont jön létre 

213 töltőállomással. Ezen kívül 2017 februárjában állami közbeszerzés jelent 

meg (4,5 milliárd forint) 1700 töltő beszerzésére, a tender értékelése 

folyamatban van. A kormány támogatást ad elektromos autók vásárlásához is: 

mértéke a vásárlás időpontjában érvényes bruttó eladási ár 21 százaléka, de 

legfeljebb 1,5 millió forint. Eddig 385 pályázatot adtak be 465 elektromos autó 

vásárlására, 280 támogatói okiratot adtak ki 348 autó vételéhez. A pilot 

projektek eredménye, hogy a BKV tavaly 20 elektromos autóbuszt vásárolt. A 

modern városok programban is szerepel az e-mobilitás, például Dunaújváros e-

mobilitási mintarégióként szerepel. Az állami járműflottában növekszik az 

elektromos meghajtású kocsik aránya, a 2016-ban üzembe állított e-járművek 

üzemeltetési tapasztalatai kedvezőek, 2017 februárban pedig 200 állami 

villanyautó közbeszerzésére nyílt lehetőség 2 milliárd forintos keretből.  

A kormány szeretné, ha 2020-ra 30 ezer elektromos autó járná az ország útjait 
a Jedlik Ányos tervnek köszönhetően - mondta az NFM energiaügyért felelős 
államtitkára Mogyoródon, egy elektromos autókat kiszolgáló gyorstöltő-pont 
átadásán. Aradszki András szerint az e-autók terjedése a kapcsolódó 
iparágakban is jelentős innovációra ad lehetőséget.     Horváth-Dori Jenő, a Lukoil 
töltőállomásokat üzemeltető Normbenz Magyarország ügyvezető igazgatója 
arról beszélt, hogy a jakabpusztai elektromos gyorstöltő a kelet kapuja lesz, 
ahonnan elektromos autóval már gond nélkül elérhetőek a kelet-magyarországi 
nagyvárosok.      Az átadott töltőállomáson 2 különböző típusú autó tölthető 
egyszerre, egy-egy töltés hozzávetőlegesen 15 percig tart, amellyel típustól 
függően, körülbelül 200 kilométert tudnak megtenni az elektromos gépjárművek. 
(hirado.hu, magyaridok.hu, magyarhirlap.hu/MTI) 
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200 milliós fejlesztés az Alteo soproni erőművében 

2017. június 14. 

A korszerűsítés, valamint a hatékonyság és az ellátásbiztonság növelése a célja 

annak az új, 200 millió forintos fejlesztésnek, melyet az Alteo végez soproni 

erőművében. Új, 10 MW-os gőzkazán létesül, a munkálatokkal a fűtési szezon 

kezdetére, októberre készülnek el - írta a Világgazdaság. A soproni erőmű több 

mint 30 helyi ipari ügyfelet szolgál ki, továbbá a város távhőszolgáltatójának is 

értékesít hőenergiát. A fejlesztésnek köszönhetően jelentősen javul az erőmű 

hatásfoka, csökkentve a szén-dioxid és egyéb káros anyagok kibocsátását és a 

hőtermeléshez szükséges tüzelőanyag-költséget. A cég vezérigazgató-

helyettese, Papp András szerint a vállalat soproni erőműve kiemelkedő 

jelentőségű, nyugati bázisuk legfontosabb elemeként funkcionál, onnan történik 

a győri erőmű, valamint a nyugat-magyarországi szélerőművek távfelügyelete is. 

Az Alteo a soproni fejlesztést is beleértve összesen 10-15 milliárd forintot tervez 

befektetni különböző projektekbe a következő 1-2 évben. 

 

Tengeri szélerőművekre szövetkezett három ország 

2017. június 12. 

(fotó: google.hu) 

Németország, Dánia és Belgium közös megállapodást írt alá, amely önmagában 

megötszörözné a jelenlegi globális tengeri szélturbina-kapacitást egy évtizeden 

belül. A The Independent szerint - melyet a portfolio.hu idézett - a három ország 

kormánya több mint 25 energetikai vállalkozással - köztük például a Dong 

Energyvel, a világ első számú szélfarm-építőjével működne együtt az offshore 

kapacitások fejlesztése, illetve a költségek csökkentése érdekében. A projekttel 

a Bloomberg New Energy Finance által jelenleg mintegy 13,8 gigawattra becsült 

teljes globális tengeri szélturbina-kapacitás tíz éven belül 60 gigawattig 

emelkedhet. A napokban aláírt egyezmény előzménye a 2016-ban tíz észak-

európai ország által aláírt, WindEurope nevű közös kezdeményezés volt. A 

szervezet célja, hogy a mostani megállapodást eddig alá nem író másik hét ország 

is mielőbb csatlakozzon az alkuhoz. Ezek egyike Nagy-Britannia, amelynek 

http://www.renewable-technology.com/projects/baltic-1-offshore-wind-farm/
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részvétele jelenleg kétséges, tekintettel az előrehozott parlamenti választások 

eredményére. Az elmúlt évtizedben - illeszkedve a megújuló energiaforrások 

általános trendjébe - a tengeri szélfarmok fejlesztési költségei meredeken 

csökkentek, csak 2016-ban 22 százalékkal estek az árak. A szélenergia ára 

áprilisban történelmi szintre süllyedt Németországban, amikor is egy 

kormányzati offshore szélfarm-tenderen a beérkezett ajánlatok már 

kormányzati támogatás nélkül is a konvencionális áramtermelési költségek alá 

kerültek. 

 

A hazai energiaszektor hírei 

 

Orbán Viktor fogadta a Nemzetközi Energia Ügynökség ügyvezető igazgatóját 

2017. június 15. 

(fotó: kormany.hu) 

A kormányfő az Országházban fogadta Fatih Birolt, a Nemzetközi Energia 

Ügynökség (IEA) ügyvezető igazgatóját, akivel egyebek mellett a globális 

energiabiztonság kérdéseiről cserélt eszmét - tájékoztatta Havasi Bertalan, a 

Miniszterelnöki Sajtóiroda vezetője az MTI-t. Miként a kormany.hu is beszámolt 

róla, Fatih Birol elismerően szólt Magyarország energiabiztonságáról. Üdvözölte 

Magyarországnak az energiabiztonság és a károsanyag-kibocsátás 

visszaszorítása terén tett erőfeszítéseit, és úgy ítélte meg, Magyarország jelentős 

lépést tett a helyes irányba a 2011-ben publikált „Nemzeti Energiastratégia 

2030” megalkotásával.  A megbeszélést azt megelőzően tartották, hogy a 

Nemzetközi Energia Ügynökség Budapesten bemutatta a magyar 

energiapolitikát értékelő jelentését. 
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Az energiaszektor liberalizálását ajánlja az IEA Magyarországnak 
2017. június 15., 16. 

(fotó: kormany.hu) 

Magyarország jelentősen előrelépett az energiaellátás biztonságában a 

Nemzetközi Energia Ügynökség értékelése szerint az utóbbi években - mondta 

a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium államtitkára az IEA magyar energiapolitikát 

értékelő jelentésének bemutatóját követő sajtótájékoztatón. Erről a hirado.hu, 

a vg.hu, az OrientPress, a magyaridok.hu, a lokal.hu, a kormany.hu/MTI is 

beszámolt, tudósított a Magyar Hírlap. Aradszki András elmondta: az 

ellátásbiztonság növelésére további vezetékeket építenek. Megemlítette a 

magyar-szlovák vezetéket, amely jelentős mértékben hozzájárult a gázár 

stabilitásához. Magyarország továbbra is elkötelezett, hogy több 

határkeresztező infrastruktúrát hozzon létre. Ebben jól áll Magyarország, 

Szlovénián kívül minden országgal van ilyen összeköttetés. Magyarország 

kiemelten fontosnak tartja az észak-déli gázfolyosót, amelyről a napokban írnak 

alá megállapodást a horvát partnerekkel. Így Krk szigete felől be lehet lépni a 

likvid gázpiacra, tovább erősítve Magyarország piaci és ellátásbiztonsági 

pozícióját. A versenyképesség növelése a kormány számára is fontos - szögezte 

le. A gáz- és árampiac nyitott, érvényesülnek a versenypiaci szabályok. Keresik a 

közös megoldást az egyetemes szolgáltatást igénybe vevők kiszolgálásában, hogy 

a fogyasztók elérhető áron és biztonságosan jussanak gázhoz és áramhoz 

továbbra is. Az IEA ügyvezető igazgatója elmondta: a jelentésben elismerésüket 

fejezték ki, hogy Magyarország új interkonnektorok és tárolók építésébe kíván 

beruházni, kiemelték a szén-dioxid kibocsátása csökkentéséért tett 

erőfeszítéseket. Az ajánlások között szerepel, hogy a magyar kormány tegyen 

meg mindent az energiaellátás további diverzifikálására a technológiát és 

importforrásokat tekintve, valamint a befektetők idevonzása érdekében állítsa 

versenyhelyzet elé az energiapiacot. Fatih Birol kérdésre válaszolva elmondta: az 

energiabiztonság alapját jelentik minden országban azok a befektetések, 

amelyek fő mozgatórugója az energiaárak megfelelő szintje. Az IEA jelenleg nem 

lát nagy problémát az energiatermelő kapacitásokban Magyarországon, de 

közép- vagy hosszú távon lehetnek kihívások, amelyek az árazás változását 
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igénylik, hogy vonzzák a befektetőket. Fontos, hogy az alacsony jövedelműek 

megfelelő kompenzációban részesülhessenek. Aradszki András kérdésre 

válaszolva azt mondta: a tanulmány pozitívnak tartja, hogy Magyarország 

fenntartja energiatermelő kapacitását és új erőmű építésébe is kezd. Az árakról 

szólva jelezte: Európában Magyarországon a második legolcsóbb a gáz és a 4. 

vagy 5. legolcsóbb az áram, a rezsicsökkentés tehát sikeres. Ha az európai 

trendeket követné a magyar piac, növelni kellene az árakat - jegyezte meg. Az 

államtitkár a 2030-as uniós energiahatékonysági célérték 3 százalékponttal, 30 

százalékra tervezett módosításáról azt mondta: a kormány azért nem támogatja, 

mert ennek kötelezővé tétele sérti a szubszidiaritás elvét és a nemzeti 

szuverenitást. 

A jelentés összefoglalója szerint az IEA egyebek mellett javasolja a magyar 
kormánynak, hogy a 2030-as nemzeti energiastratégia egyik alappillére, a 
paksi beruházás zökkenőmentes megvalósítása érdekében biztosítsa annak 
megfelelését az uniós elveknek és szabályoknak. Javasolja továbbá a 
kormánynak egy világos és átlátható program létrehozását a kiskereskedelmi 
energiaszektor teljes liberalizálására, ideértve a hatóságilag megállapított 
végfelhasználói árak eltörlését - erre a portfolio.hu is kitért. 

 

Kutatás indul a Mecsek előterének energetikai feltárására 
2017. június 12., 13. 

(fotó: pecsinapilap.hu) 

Kutatás indul a Mecsek-hegység déli - mintegy kétszáz négyzetkilométeres - 

előterének energetikai célú feltárására - közölte a Mecsekérc Környezetvédelmi 

Zrt. az MTI-vel. Ez alapján írta a Napi, a magyaridok.hu, hogy a 

gazdaságfejlesztési és innovációs operatív programban csaknem 1,8 milliárd 

forintból - mintegy 56 százalékos támogatásintenzitás mellett - megvalósuló 

projekt „elsődleges célja a releváns földtani-szerkezeti modell validálása és a 

terület energetikai célú földtani kutatása".  A Geochem Kft.-vel és a Rotaqua Kft. 

konzorciumi partnerségével megvalósuló program Pécs, Bogád, Ellend, Keszü, 

Kozármisleny, Magyarsarlós, Nagykozár, Pécs, Pécsudvard, Pellérd, Romonya és 

Szemely településeket érinti - erre a pecsinapilap.hu is kitért. A kutatásban 
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felszíni geofizikai szeizmikus- és elektromágneses méréseket is végeznek.  A 

tervezett szeizmikus vonalak mentén mérési, jelgerjesztési pontokat, valamint a 

geofonok (vevőegységek, talajmikrofonok) telepítési helyeit is kijelölik az 

ingatlanokon, termőföldeken, közutakon és az utcák mentén.     A mérési 

vonalak mellett 25 méterenként telepítenek vezeték nélküli adatgyűjtőket és 

érzékelőket, amelyek 4-7 napig maradnak az adott helyen. Ezek kihelyezése után 

speciális járművekkel kis energiájú szeizmikus rezgéshullámokat gerjesztenek, 

amelyek visszaverődnek a földtani szerkezetekből és réteghatárokról.     A zajjal, 

mozgással nem járó elektromágneses mérések ideje általában 8-12 óra, a kijelölt 

területet csak a műszer telepítésekor és a mérés végeztével közelítik meg a 

szakemberek. A mérések eredményeként a kutatók földtani szelvényeket 

kapnak, amelyek szemléltetik a szerkezetek mélységét, vastagságát és 

kifejlődését.   A feltárt eredmények ismeretében az érintett településeknek 

lehetősége nyílik az esetleges geotermikus potenciál hasznosítására.   

 

Eladja magyarországi fényforrás üzletágát is a GE 

2017. június 12., 13. 

(fotó: tozsdeforum.hu) 

Tárgyalásokat kezdett fényforrás üzletágának teljes eladásáról a General 

Electric (GE), ami a cég magyarországi üzemeinek nagy részét és dolgozóinak 

mintegy felét érinti - erősítette meg az MTI értesülését az amerikai cég. A 

hirado.hu, a vg.hu, az nrgreport.com, a magyaridok.hu, a Tőzsdefórum, az 

mfor.hu azt írta: Bill Lacey, a GE Ligthing elnök-vezérigazgatója levélben arról 

tájékoztatta a magyarországi üzemek dolgozóit, hogy elkezdődtek a hivatalos 

tárgyalások a lehetséges vevőkkel az üzletág eladásáról. Kalocsai Kinga, a GE 

Lighting & Current európai és közel-keleti kommunikációs igazgatója 

megerősítette: a GE a fényforrás üzletágának eladását tervezi, mert a vállalat 

portfóliója optimalizálására és meghatározó digitális ipari tevékenységeire 

összpontosít. A potenciális vevőkkel történő végső megegyezéstől függően a GE 

olyan stratégiai lehetőségektől sem zárkózik el, amelyekben az üzletágat 

részenként értékesítené, akár több érdeklődőnek.  A kommunikációs igazgató 
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kitért ugyanakkor arra is, hogy a GE továbbra is elkötelezett magyarországi 

tevékenysége mellett.  

Digitális iparvállalattá alakul át a GE, ennek részeként adja el az izzó üzletágat 

- mondta a GE Magyarország elnöke másnap, a vállalat veresegyházi üzemében 

tartott szakmai konferencián, melyről az mfor.hu, a magyaridok.hu, a 

HRPortal/MTI is beszámolt. Joerg Bauer közölte: a GE nem hagyja el 

Magyarországot csak azért, mert új tulajdonosa lesz egy-két üzletágának. Az 

Amerikai Egyesült Államokon kívül a magyarországi a legnagyobb létesítménye a 

vállalatnak. Beszélt arról is, hogy több ezer munkahelyet teremtettek 

Magyarországon, és több mint ezer beszállítójukat továbbra is szeretnék 

ösztönözni az együttműködésre. Szerinte Magyarország lehet az egyik 

digitalizációra alapuló ország, hiszen azon kevesek közé tartozik, amelyiknek van 

digitális stratégiája. A hagyományos, gép- és berendezésgyártó iparvállalatból 

digitális iparvállalattá alakulnak át azzal a céllal, hogy az adatelemzésre épülő 

digitális szolgáltatások révén növeljék árbevételüket. A jövőben elsősorban 

azokra az iparágakra és termékekre összpontosítanak, amelyekben a gyártási 

folyamat és a termék is teljesen digitalizálható. Lencsés Gergő, a GE Power 

Veresegyház igazgatója beszélt arról, hogy akik nem értik 2017-et, azok nem 

fogják megérteni 2030-at sem, ezért is fontos, hogy a napjainkban keletkező 

egyre több adatot minél hatékonyabban lehessen feldolgozni és kiértékelni.      

Az elmúlt 2 évben a GE több mint 33 milliárd forintot fektetett be 

Magyarországon. A cég az egykori Tungsram többségi tulajdonának 1989-es 

megvásárlása óta van jelen Magyarországon, ma a legnagyobb amerikai 

befektetőnek számít, de az egyik legnagyobb magyar vállalat is egyben. 12 

gyárat, 5 kutatás-fejlesztési központot és 3 üzleti központot üzemeltet 13 magyar 

nagyvárosban, munkavállalóinak száma pedig meghaladja a 10 ezer főt. Az MTI 

információja szerint a GE a fényforrás üzletágban mintegy 5 ezer embert 

foglalkoztat Magyarországon. 
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Külföldi energiaszektor 

 

A Rolls Royce is szállít Hanhikivibe 

2017. június 13. 

(fotó: atomenergiainfo.hu) 

A világhírű brit társaság, a Roll Royce szállítja a vezérlő automatikát az észak-

finnországi Pyhäjoki térségébe tervezett Hanhikivi-1 atomerőműbe. A 

Roszatom részvételével készülő beruházás fő építőipari kivitelezője, a Titán-2 

orosz holding azt közölte, hogy már a végső szakaszban járnak az egyeztetések, 

amelyekben a Schneider Electric francia elektronikai társaság is részt vesz. A 

védelmi rendszerek automatikája a Rolls Royce-tól, az operációs rendszer pedig 

a Schneider Electrictől érkezik majd - derült ki az atomenergiainfo.hu által 

ismertetett közleményből, amely arra is kitért, hogy a több százmillió euró 

értékűre becsült szerződés a fejlesztésre és a szállításra is vonatkozik. Az 

atomerőművek automatikus ellenőrző és védelmi rendszere a reaktor és más 

berendezések működését figyeli. Mint az elemzések megjegyzik, szállítóinak 

kiválasztása befolyással van az atomerőmű terveinek kidolgozására és az 

engedélyeztetési folyamatra is.  

A Hanhikivi-1 megrendelője, a Fennovoima cégcsoport és a Roszatomhoz tartozó 
Rusatom Overseas társaság 2013 decemberében kötött szerződést az 
atomerőmű-beruházásról. Eszerint Hanhikivi-1 orosz technológiával épül. 
Rögzítették az együttműködés feltételeit, a Roszatom nukleáris fűtőanyagokat 
gyártó vállalata, a TVEL pedig a reaktor üzemanyag-ellátásáról kötött szerződést 
a finnekkel. A Rusatom Overseas 2014-ben 34 százalékos részesedést is szerzett 
a projektben. A Hanhikivi-1 a legnagyobb orosz érdekeltségű beruházás 
Finnországban. Az atomerőművet várhatóan 2024-ben helyezik üzembe. A tervek 
szerint a Roszatom egy egyblokkos, VVER-1200 típusú 1200 megawattos 
atomerőművet létesít Pyhäjoki mellett, ahhoz hasonlót, mint amilyet a paksi 
bővítéshez is ajánl.  
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A NAÜ biztonságosnak tartja a Belorusz Atomerőmű építését 

2017. június 13. 

(fotó: atomenergiainfo.hu) 

A Nemzetközi Atomenergia Ügynökség küldöttsége megerősítette, hogy 

biztonságos az épülő Belorusz Atomerőmű. A csoport a külső hatások 

szempontjából értékelte a telephelyet és annak terveit - közölte a minszki 

energetikai minisztérium, melyre az atomenergiainfo.hu hivatkozott. Maga a 

jelentés egy januári vizsgálat eredményeiről szól. Eszerint a NAÜ szakemberei a 

Belorusz Atomerőmű építésekor figyelembe vett biztonsági normákat vizsgálták, 

és a természeti csapások, valamint az emberi tényezők szempontjából értékelték 

a Roszatom kivitelezésében zajló projekt biztonságosságát. A csoport adatai 

szerint az atomerőmű építésénél a biztonság minden elemét figyelembe vették, 

a létesítmény tervezésekor pedig a fukusimai atomerőmű balesetéből levont 

következtetéseket is alkalmazták. Egy korábbi közlés szerint a NAÜ-misszió tagjai 

(amerikai, lengyel, francia, magyar, török és román szakértők) azt állapították 

meg, hogy a belorusz projekt képes elviselni minden különleges külső behatást, 

földrengést, áradást, rendkívüli időjárási viszonyokat és az emberi eredetű 

beavatkozásokat is.  

 

Atomerőműveket zárnak be Franciaországban 

2017. június 13. 

(fotó: dailycaller.com) 

Zuhanni kezdett az állami ellenőrzés alatt álló francia EDF részvényárfolyama, 

miután Nicolas Hulot környezetvédelmi és energetikai miniszter a G7-es 

tárcavezetők bolognai találkozóján bejelentette: a kormány a cég kezelésében 

lévő több nukleáris erőmű bezárását tervezi. Miként a Világgazdaságban 

Medgyesi Csilla írta, az EDF részvényeinek ára 2,2 százalékkal csökkent, 

miközben a szektortársak átlagosan 2,5 százalékkal emelkedtek. A nukleáris 
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erőművek adják a francia energiatermelés 75 százalékát, a kabinet ezt 50 

százalékra akarja csökkenteni. A miniszter a bezárások várható időpontjairól nem 

beszélt, azt sem közölte, hány erőműre kerül lakat. Már korábban is jelezte, hogy 

bezárják az 1997 óta üzemelő fessenheimi erőművet, melynek üzemidejét 2010-

ben 10 évvel hosszabbították meg. 

 

Szabad kezet kér Brüsszel az orosz gázszerződés tárgyalásához 

 

2017. június 10. 

Mandátumot kért az Európa Tanácstól az Európai Bizottság az Északi Áramlat-

2 gázvezeték működési elveinek megtárgyalására Oroszországgal. A 

tárgyalások célja egy olyan kétoldalú megállapodás, amely biztosítaná, hogy ne 

jöjjön létre jogi vákuum vagy ex lex állapot a 2020-ra tervezett két új gázvezeték 

EU-fennhatóságán kívül eső, tenger alatt húzódó szakaszán. Miként a Bruxinfó 

megjegyezte: ez lenne a második alkalom, hogy a tagállamok felhatalmaznák a 

bizottságot egy nemzetközi gázszerződés megtárgyalására (2011-ben Brüsszel az 

Azerbajdzsánt és Türkmenisztánt összekötő gázvezeték-rendszer tárgyalására 

kapott ilyen mandátumot.) A gázvezeték szárazföldi szakaszára az uniós 

szabályok érvényesek, ám a Balti-tenger alatti része már kívül esik az Európai 

Unió joghatóságán. Ezért Brüsszelben attól tartanak, hogy az ellenőrzés alól 

kicsúszó szakaszon az orosz törvények dominálnak majd, amelyek nem 

kiszámíthatók és gyakran egyoldalúan kedveznek az orosz cégeknek. Az EB éppen 

ezért garanciákat szeretne kapni az orosz kormánytól, hogy a gázvezeték tenger 

alatt húzódó szakaszára is érvényesek legyenek az uniós szabályok és elvek (a 

gázvezeték átlátható működtetése, a tarifák hátrányos megkülönböztetéstől 

mentes rögzítése, harmadik feleknek az infrastruktúrához való diszkriminációtól 

mentes hozzáférésének bizonyos foka, a szállítási és az átviteli tevékenységek 

szétválasztása). Uniós források szerint a jogi bizonytalanság kiküszöbölése az 

orosz félnek is érdeke, hiszen ennek hiánya elriaszthatja a potenciális 

befektetőket. Szakemberek úgy vélik: az Északi Áramlat-2 közelgő megépítése is 

jelzi, mennyire sürgető azoknak a regionális projekteknek a megvalósítása, 

amelyek javítanák Közép- és Délkelet-Európa gázellátását.  
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A Déli Áramlat újraindítása lehet az orosz-osztrák tárgyalások hátterében 
 

2017. június 14. 

Már zajlanak az egyeztetések a Déli Áramlat gázvezeték újraélesztéséről az 

orosz Gazprom és az osztrák OMV között - a Der Standard osztrák lap cikkét a 

24.hu portálon D. Kovács Ildikó szemlézte. Erre utal az is, hogy június elején, a 

Szentpéterváron tartott gazdasági fórumon találkozott Christian Kern osztrák 

kancellár, Vlagyimir Putyin orosz elnök, Rainer Seele, az OMV vezérigazgatója és 

Alekszej Miller, a Gazprom vezérigazgatója, bár a nyilvánosságnak nem beszéltek 

a gázvezeték tervéről. A vezeték rácsatlakozna a Török Áramlat egy szakaszára, 

majd onnan vezetne tovább Bulgárián, Szerbián és Magyarországon keresztül 

Ausztriába. A 2014-ben leállított projekt újraindítását támogatja a magyar 

kormány, erről Szijjártó Péter is nyilatkozott a minap az MTI-nek. 

 

A Gazprom szerint az amerikai LNG-t segítik az új szankciók 

2017. június 16. 

(fotó: oilprice.com) 

Az orosz gázcég úgy véli: az Oroszország ellen bejelentett új amerikai szankciók 

valójában az amerikai LNG-exportáló cégek érdekeit szolgálják, amelyek a 

Gazprom rovására szeretnék növelni európai piaci részesedésüket. Az amerikai 

szenátus megszavazta az Oroszország elleni újabb szankciókat, mert azzal 

vádolják Moszkvát, hogy beavatkozott az elnökválasztásba. A lépéssel 

elsősorban orosz energetikai projekteket céloztak meg - idézte az 

oilprice.com/Reuters cikkét itthon az NRGREPORT. Ami a szankciók bevezetését 

illeti, az USA nem is titkolja, hogy ezek célja az Európának szánt amerikai LNG-

szállítások elősegítése - mondta Alexandr Medvegyev, a Gazprom vezérigazgató- 

helyettese. Az amerikai földgázcégek mindent megtesznek, hogy piacot 

találjanak Európában, ez a törekvés ráadásul megegyezik az európai 

országokéval is, amelyek függetlenedni szeretnének az orosz gázszállításoktól. 

Vlagyimir Putyin orosz elnök és az Európai Unió külpolitikája élesen szembekerült 

egymással az utóbbi időben, a reménybeli új energiaszállító partnerek 
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megtalálása pedig jelentősen csökkentené az orosz befolyást Európában. A 

szenátus által megszavazott szankciók még nem léptek életbe, azokat előbb 

Donald Trump elnöknek is jóvá kell hagynia. A szankciókat Ausztria és 

Németország is ellenezte, ugyanis a két államot is büntetéssel fenyegetik, amiért 

orosz gázt vásárol.  

Medvegyev azt is bejelentette: minden szükséges pénz rendelkezésre áll európai 
partnereiktől az Északi Áramlat-2 megépítéséhez. A gázvezeték Ukrajna 
elkerülésével szállítana orosz gázt Európába. Várhatóan 2019-ben áll majd 
üzembe, így 27,5 milliárd köbméterrel nő az Európába jutó földgáz mennyisége - 
erről is írt az oilprice.com portál. 
 

 

 

Hírek röviden 

2017. június 15. 

Tíz magyarországi területen lehet bányászati koncessziós jog megszerzésére 
pályázni idén: szénhidrogén-kutatásra, -feltárásra és -kitermelésre kilenc 
területre, míg geotermikus energia kutatására, kinyerésére és hasznosítására 
egy területre. Az NFM szénhidrogén-kutatás, -feltárás és -kitermelés koncessziós 
jogának megszerzésére Békéssámson, Drávapalkonya, Fedémes, Hatvan, 
Körösladány, Őrség, Somogybükkösd, Somogyvámos és Tab területére írt ki 
pályázatot, geotermikus energia kutatására pedig Gádoros területére. A 
geotermikus koncesszió a szerződés hatályba lépésétől számított 35 évig, a 
szénhidrogén kutatási területeknél 20 évig tart. Az elnyert koncesszió egy 
alkalommal, a koncesszió eredeti időtartamának legfeljebb a felével, pályázat 
kiírása nélkül is meghosszabbítható. (kormany.hu/NFM) 

2017. június 17. 
Napelemeket telepítenek a szegedi szakképző iskolák épületeire jövő év 
elejére. A Szegedi Szakképzési Centrum nyolc tagintézményében alakítanak ki 
napelemes rendszert. A tervek szerint a január végére befejeződő, 240 millió 
forintos, uniós támogatással megvalósuló fejlesztésnek köszönhetően az 
intézmények éves áramfogyasztásának 70 százalékát megújuló forrásból nyerik 
majd. A napelemes rendszerek összesített teljesítménye 407 kilowatt. A 
napelemek éves szinten 1491,8 gigajoule villamos energiát állítanak elő, ezzel 
évente 151,26 tonna üvegházhatású gáz kibocsátása kerülhető el. 
(portfolio.hu/MTI) 
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2017. június 16., 15. 
A tervek szerint nyáron megkezdődik a labdarúgó NB I-ben szereplő Paksi FC 
stadionjának teljes körű átépítése. Süli János paksi bővítésért felelős tárca 
nélküli miniszter hangsúlyozta: társaságiadó-kedvezmény felhasználásával, 
állami támogatással valósul meg a beruházás. A költségvetés a hazai és 
nemzetközi sportági szövetség szigorú szabályozásai miatt meghaladja a 
kétmilliárd forintot. (pakspress.hu/MTI) 
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